成都市卫生和计划生育委员会

〔2018〕—128

成都市卫生和计划生育委员会
关于2017年成都市法定传染病报告
质量阶段评估结果的通报

成都天府新区、成都高新区基层治理和社事局，各区（市）县卫计局，市疾控中心、成都中医药大学附属医院、市第三人民医院、市第五人民医院、市第六人民医院：
为了解全市疾控机构和医疗机构传染病报告管理工作现状，提升我市传染病报告质量及网络直报质量，根据国家卫计委下发的《全国法定传染病报告质量和管理现状调查方案（2017年版）》并结合我市实际工作要求，我委下发了《成都市卫计委关于开展法定传染病报告质量阶段评估的通知》，并委托市疾控中心组织专家对22个区（市）县的传染病报告质量工作进行了阶段性评估。现将全市阶段评估结果通报如下：
一、整体情况
各区（市）县卫计局高度重视，经费保障充足，均已下文将传染病报告管理纳入目标考核，定期开展了传染病报告管理检查。区（市）县疾控中心对辖区内医疗机构进行了督导并开展了相关传染病报告管理知识的培训。大部分医疗机构基本建立了完善的院内传染病报告管理自查制度，配有专职的网络人员、设备，有相应的调休制度和加班补助制度，且绝大多数医疗机构能保证传染病报告的及时性和准确性（详细结果见附件）。
二、存在问题
（一）医疗机构电子信息化建设进展缓慢
本次评估发现我市各级各类医疗机构的电子信息化建设程度参差不齐，电子信息功能不健全，主要表现在：44家医疗机构均存在不同程度的门诊、出入院日志设置和填写问题，部分医疗机构未启用电子信息系统，超三分之二的医疗机构电子系统不具有完整的传染病报告管理功能。
（二）部分医疗机构的传染病报告率有待提高
本次评估发现近四分之一的县级及以上医疗机构传染病报告率未达到90%，其中邛崃市中医院、成都市中医院大学附属医院、大邑县妇幼保健院、简阳市妇幼保健院、金堂县妇幼保健报告率排在后五位，故建议相关医疗机构加强对传染病报告管理工作的重视，加大传染病报告管理自查的力度，强化专业人员培训，提升传染病报告管理人员专业素养。
三、下一步工作要求
（一）高度重视，加强管理
各区（市）县卫计局要切实保障传染病报告管理工作经费落实到位，将传染病报告管理工作纳入疾控、医疗机构目标绩效考核范围。此外，建议此次评估中得分较低、报告率不足、排名靠后的医疗机构所在区（市）县加大目标考核力度，促进相关问题的整改与落实。
（二）加强培训，注重效果
各级疾控中心要每年对辖区内医疗机构进行师资培训，医疗机构对全院医生、新进人员进行培训，培训应涵盖《传染病防治法》、《传染病信息报告管理规范（2015年版）》、《全国传染病信息报告管理工作技术指南（2016年版）》等，要保证人员覆盖到位，并注重培训质量与效果，提高医生“报得上来、报得准确”意识。
（三）加强督导，促进整改
各区（市）县卫计局要加强督导工作的组织领导，加大问题整改追踪力度。疾控中心要有效开展传染病报告管理指导，追踪问题整改，对整改不力的医疗机构要及时反映给当地卫计局。卫生监督部门要按照法律法规要求对医疗机构传染病报告管理工作进行监督执法，加大问题整改力度。
（四）推进信息化建设，满足传染病报告需求
各区（市）县卫计局要督促辖区医疗机构推进院内电子信息化建设进程，医疗机构要按照传染病报告相关法律法规要求，开展公共卫生信息采集自动化功能模块的建设，提高院内传染病报告的质量与效率。

附表：1．各区（市）县疾控中心法定传染病报告质量阶段评估结果
2．县级及以上医疗机构法定传染病报告质量阶段评估结果
3．社区卫生服务中心（乡镇卫生院）法定传染病报告质量阶段评估结果
4．医疗机构法定传染病报告率、及时报告率情况

成都市卫生和计划生育委员会  □
2018年1月26日□□□□

—— 8 ——

附表1
各区（市）县疾控中心法定传染病报告质量阶段评估结果
	单 位
	总分
	网络报告监控(15分）
	数据分析（25分）
	督导（25分）
	培训（20分）
	人员、设备（15分）

	成华区疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	高新区疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	金牛区疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	锦江区疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	龙泉驿区疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	青白江区疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	都江堰市疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	彭州市疾控中心
	100.0
	15
	25
	25
	20
	15

	武侯区疾控中心
	99.0
	15
	24
	25
	20
	15

	蒲江县疾控中心
	99.0
	14
	25
	25
	20
	15

	邛崃市疾控中心
	99.0
	15
	24
	25
	20
	15

	崇州市疾控中心
	99.0
	14
	25
	25
	20
	15

	青羊区疾控中心
	98.5
	15
	23.5
	25
	20
	15

	温江区疾控中心
	98.0
	13
	25
	25
	20
	15

	金堂县疾控中心
	98.0
	13
	25
	25
	20
	15

	郫都区疾控中心
	98.0
	13
	25
	25
	20
	15

	新都区疾控中心
	97.0
	12
	25
	25
	20
	15

	新津县疾控中心
	97.0
	14
	25
	25
	20
	13

	双流区疾控中心
	96.0
	11
	25
	25
	20
	15

	大邑县疾控中心
	96.0
	14
	22
	25
	20
	15

	简阳市疾控中心
	96.0
	14
	22
	25
	20
	15

	天府新区疾控中心
	95.0
	14
	25
	25
	20
	11

附表2
县级及以上医疗机构法定传染病报告质量阶段评估结果
	单 位
	总分
	传染病报告管理（50分）

	培训（10）

	传染病报告质量（40分）

	门诊（16）
	出入院
（10）
	检验（4）
	异常
信息（3）
	自查
（10）
	人员（5）
	电子化（2）

	报告率（15）
	及时报告率（5）
	完整率（5）
	准确率（5）
	一致率（5）
	证件号填写完整率（5）

	成都市第六人民医院
	100.0
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	彭州市妇幼保健院
	100.0
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	郫都区妇幼保健院
	99.0
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	成都市第三人民医院
	98.3
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	3.8
	4.7
	5
	4.8

	都江堰市第二人民医院
	97.5
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	5
	4.3
	4.3
	5

	成都市中医院
	96.7
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	12
	5
	4.7
	5
	5
	5

	新都区第二人民医院
	96.0
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	1
	5
	5
	5
	5

	电子科技大学医院
	93.5
	14
	10
	4
	3
	10
	4
	1

	9

	15
	5
	5
	5
	3.5
	5

	龙泉驿区中医院
	92.5
	14
	10
	4
	3
	10
	3
	1

	10

	15
	3
	5
	4.5
	5
	5

	青白江区人民医院
	91.0
	12
	8
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	3
	5
	4.5
	4.5
	5

	双流区第二人民医院
	90.8
	12
	6
	4
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	5
	4.8
	5
	5

	蒲江县妇幼保健院
	88.8
	12
	8
	4
	2
	10
	5
	1.5

	10

	12
	5
	5
	4.8
	4.5
	5

	武侯区人民医院
	88.7
	14
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	6
	5
	5
	5
	4.7
	5

	新津县人民医院
	85.0
	14
	10
	4
	3
	10
	4
	1

	9

	6
	5
	5
	4
	5
	5

	成都市第五人民医院
	82.0
	16
	6
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	6
	0
	5
	5
	5
	5

	天府新区人民医院
	78.3
	14
	8
	4
	3
	8
	5
	1

	10

	6
	0
	5
	5
	4.3
	5

	大邑县妇幼保健院
	75.3
	16
	8
	4
	3
	8
	5
	1

	10

	0
	1
	5
	4.8
	4.5
	5

	邛崃市中医院
	75.3
	12
	8
	4
	1
	10
	5
	1.5

	10

	0
	5
	5
	5
	3.8
	5

	崇州市妇幼保健院
	72.5
	5
	10
	4
	3
	9
	4
	0

	10

	6
	3
	4
	4.8
	4.8
	5

	金堂县妇幼保健院
	68.5
	12
	8
	4
	3
	8
	5
	1

	10

	0
	0
	4.5
	3
	5
	5

	成都中医药大学附属医院
	66.7
	12
	8
	4
	3
	8
	3
	0.5

	10

	0
	1
	4.8
	3.7
	3.7
	5

	简阳市妇幼保健院
	53.3
	9
	3
	4
	0
	8
	3
	0

	10

	0
	1
	4.3
	3
	3
	5

附表3
社区卫生服务中心（乡镇卫生院）法定传染病报告质量阶段评估结果
	单 位
	总分
	传染病报告管理（50分）

	培训（10）

	传染病报告质量（40分）

	门诊（16）
	出入院
（10）
	检验（4）
	异常信息（3）
	自查
（10）
	人员（5）
	电子化（2）

	报告率（15）
	及时报告率（5）
	完整率（5）
	准确率（5）
	一致率（5）
	证件号填写完整率（5）

	成华区圣灯社区卫生服务中心
	100.0
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	龙泉平安社区卫生服务中心
	99.0
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	都江堰大观镇卫生院
	99.0
	16
	10
	4
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	青羊区东坡社区卫生服务中心
	97.1
	14
	9.7
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	4.4
	5
	5
	5

	温江区柳城社区卫生服务中心
	96.4
	16
	8
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	5
	5
	3.4
	5

	锦江区东大社区卫生服务中心
	96.0
	14
	10
	4
	3
	10
	5
	0

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	青白江区福洪镇卫生院
	96.0
	14
	8
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	崇州市城北社区卫生服务中心
	96.0
	14
	10
	4
	3
	10
	5
	0

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	郫都区古城卫生院
	95.8
	16
	8
	4
	3
	10
	5
	0.5

	10

	15
	5
	5
	5
	4.3
	5

	彭州市三界镇卫生院
	94.5
	14
	8
	4
	3
	10
	5
	0.5

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	蒲江县光明乡公立卫生院
	94.3
	14
	9.4
	3.9
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	3
	5
	5
	5

	邛崃市冉义镇卫生院
	94.0
	14
	8
	4
	3
	10
	4
	1

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	武侯区簇锦社区卫生服务中心
	93.7
	14
	9.4
	3
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	3.3
	5
	5
	5

	金牛区天回社区卫生服务中心
	93.0
	14
	8
	4
	3
	10
	5
	0

	10

	15
	5
	5
	4
	5
	5

	高新区芳草社区卫生服务中心
	92.8
	12
	9.3
	3
	3
	10
	5
	1

	10

	15
	5
	5
	4.5
	5
	5

	新都区城西社区卫生服务中心
	91.1
	12
	10
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	15
	5
	5
	3.8
	1.3
	5

	双流区东升社区卫生服务中心
	91.0
	14
	10
	4
	3
	10
	4
	1

	10

	10
	5
	5
	5
	5
	5

	天府新区白沙卫生院
	91.0
	12
	8
	4
	3
	9
	5
	0

	10

	15
	5
	5
	5
	5
	5

	大邑县金星乡公立卫生院
	89.0
	12
	8
	4
	3
	10
	5
	2

	10

	10
	5
	5
	5
	5
	5

	金堂县平桥乡卫生院
	85.0
	14
	10
	3
	3
	10
	5
	0

	10

	15
	5
	0
	0
	5
	5

	新津县花源镇中心卫生院
	85.0
	14
	10
	3
	3
	9
	5
	1

	10

	10
	5
	5
	0
	5
	5

	简阳市三合镇卫生院
	79.0
	8
	8
	4
	3
	8
	5
	0

	3

	15
	5
	5
	5
	5
	5

附表4
医疗机构法定传染病报告率、及时报告率情况
	县级及以上医疗机构
	查出
传染病数
	报告数
	及时
报告数
	报告率
	及时
报告率
	社区卫生服务中心（乡镇卫生院）
	查出
传染病数
	报告数
	及时
报告数
	报告率
	及时
报告率

	成都市第三人民医院
	240
	240
	240
	100.0
	100.0
	锦江区东大社区卫生服务中心
	4
	4
	4
	100.0
	100.0

	成都市第六人民医院
	32
	32
	32
	100.0
	100.0
	青羊区东坡社区卫生服务中心
	9
	9
	9
	100.0
	100.0

	电子科技大学医院
	20
	20
	20
	100.0
	100.0
	金牛区天回社区卫生服务中心
	56
	56
	56
	100.0
	100.0

	双流区第二人民医院
	28
	28
	28
	100.0
	100.0
	武侯区簇锦社区卫生服务中心
	3
	3
	3
	100.0
	100.0

	郫都区妇幼保健院
	14
	14
	14
	100.0
	100.0
	成华区圣灯社区卫生服务中心
	7
	7
	7
	100.0
	100.0

	都江堰市第二人民医院
	129
	129
	129
	100.0
	100.0
	高新区芳草社区卫生服务中心
	10
	10
	10
	100.0
	100.0

	彭州市妇幼保健院
	103
	103
	103
	100.0
	100.0
	龙泉平安社区卫生服务中心
	18
	18
	18
	100.0
	100.0

	青白江区人民医院
	142
	142
	141
	100.0
	99.3
	青白江区福洪镇卫生院
	7
	7
	7
	100.0
	100.0

	新都区第二人民医院
	216
	216
	214
	100.0
	99.1
	新都区城西社区卫生服务中心
	4
	4
	4
	100.0
	100.0

	龙泉驿区中医院
	38
	38
	37
	100.0
	97.4
	温江区柳城街道社区卫生服务中心
	3
	3
	3
	100.0
	100.0

	天府新区人民医院
	326
	323
	317
	99.1
	98.1
	金堂县平桥乡卫生院
	1
	1
	1
	100.0
	100.0

	成都市第五人民医院
	212
	209
	206
	98.6
	98.6
	天府新区白沙卫生院
	2
	2
	2
	100.0
	100.0

	武侯区人民医院
	114
	111
	111
	97.4
	100.0
	郫都区古城卫生院
	7
	7
	7
	100.0
	100.0

	蒲江县妇幼保健院
	29
	28
	28
	96.6
	100.0
	蒲江县光明乡公立卫生院
	5
	5
	5
	100.0
	100.0

	新津县人民医院
	60
	57
	57
	95.0
	100.0
	简阳市三合镇卫生院
	1
	1
	1
	100.0
	100.0

	成都市中医院
	19
	18
	18
	94.7
	100.0
	双流区东升社区卫生服务中心
	13
	12
	12
	92.3
	100.0

	崇州市妇幼保健院
	32
	29
	28
	90.6
	96.6
	新津县花源镇中心卫生院
	4
	3
	3
	75.0
	100.0

	金堂县妇幼保健院
	36
	31
	28
	86.1
	90.3
	大邑县金星乡公立卫生院
	3
	2
	2
	66.7
	100.0

	简阳市妇幼保健院
	40
	34
	33
	85.0
	97.1
	都江堰大观镇卫生院
	0
	0
	0
	-
	_

	大邑县妇幼保健院
	44
	37
	35
	84.1
	94.6
	彭州市三界镇卫生院
	0
	0
	0
	-
	-

	成都中医药大学附属医院
	114
	89
	87
	78.1
	97.8
	邛崃市冉义镇卫生院
	0
	0
	0
	-
	-

	邛崃市中医院
	134
	101
	101
	75.4
	100.0
	崇州市崇阳镇城北卫生服务中心
	0
	0
	0
	-
	-

[bookmark: _GoBack]

信息公开属性：依申请公开